Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Cruzeiro, 12 de março de 2025.

Ofício 027/25

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Setor de Fiscalização do Município de Cruzeiro
Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Assunto: Solicitação de Fiscalização e Providências – Imóvel
Abandonado na Rua Dom Bosco

Senhores,

Venho, por meio deste, a pedido de moradores da região, solicitar a
fiscalização e providências urgentes quanto a um imóvel abandonado
localizado na Rua Dom Bosco, entre os números 162 e 186, Centro de
Cruzeiro.

O referido local encontra-se em estado de total abandono, com mato muito
alto, acúmulo de lixo no interior da residência, foco de proliferação do
mosquito Aedes aegypti (transmissor da dengue, zika e chikungunya),
bem como presença de roedores e animais peçonhentos, representando
risco à saúde e ao bem-estar da população vizinha.

Além disso, a calçada do imóvel encontra-se em estado intransitável,
obrigando pedestres e cadeirantes a circularem pela via pública,
colocando em risco suas vidas. Dessa forma, solicito também que o
proprietário seja notificado para realizar os devidos reparos na calçada,
garantindo a segurança e acessibilidade da população.

Considerando as reclamações constantes dos moradores e a
necessidade de garantir a segurança e a saúde pública, solicito que sejam
adotadas as medidas cabíveis, incluindo a notificação do proprietário para
providenciar a limpeza e manutenção adequada do imóvel, bem como o
reparo da calçada.

Ademais, solicito que seja encaminhada a este gabinete uma cópia da
notificação que será enviada ao proprietário, a fim de que possamos
acompanhar o andamento da demanda.

Aguardo retorno e coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Atenciosamente,

___________________________________________
Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva

Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

  Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

  Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

       Câmara Municipal de Cruzeiro
      Estado de São Paulo

Av. Major Novaes, 499 – Centro-Cruzeiro/SP   -   CEP 12701-440   -   PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03-www.cmcruzeiro.sp.gov.br

  Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310030003400320031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos E. de O. Ferreira em 12/03/2025 16:05

Checksum: ED35ACBEB6032B3186D457CEAF424734527E53CF77942F1AF4A3ECD35BBB4E4C

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.